Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2017 года г. Ясногорск

Ясногорский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Остроуховой О.Ю., 

при секретаре Коршуновой А.Н., 

с участием 

истца ФИО1,

представителя истца в порядке ст.53 ГПК РФ ФИО2,

представителя ответчика председателя СНТ №78 «Октава-6» ФИО3,

третьего лица ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-521/2017 по иску ФИО1 к ТСН №78 «Октава-6» о признании недействительным решения внеочередного общего собрания,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ТСН №76 «Октава-6» в лице председателя ФИО4 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания, указывая в обоснование заявленных исковых требований, что он является учредителем садоводческое некоммерческое товарищество №78 «Октава-6» (далее по тексту ТСН №78 «Октава-6»), членом указанного товарищества и собственником земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, предоставленного для садоводства и расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ проведено внеочередное общее собрание ТСН №78 «Октава-6» с нарушением п.5.7 устава, то есть без решения правления, которое должно было организовывать и проводить его. Кроме этого, не имелось предложения 1/5 членов товарищества о проведении внеочередного общего собрания, поскольку количество членов товарищества составляет приблизительно 840 человек, 1/5 от этого числа – 168 человек. В нарушение п.5.8 устава предложение о проведении внеочередного общего собрания ТСН №78 «Октава-6» не поступало в правление и им не рассматривалось. 

Отметил, что при проведении внеочередного общего собрания отсутствовал кворум, необходимый для проведения собрания.

Просил признать недействительным решение внеочередного общего собрания ТСН №78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года.

В процессе рассмотрения дела истец ФИО1 предъявил в суд уточненное исковое заявление, в котором указал, что на внеочередном общем собрании членов ТСН № 78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года были приняты следующие решения: 

- об избрании председателем собрания ФИО5, секретарем собрания ФИО27, избрании счетной комиссии в составе: ФИО6, ФИО7, ФИО36;

- о досрочном переизбрании членов правления и избрании членами правления: ФИО4, ФИО17, ФИО43, ФИО26, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО8, ФИО9, ФИО22, ФИО5, с исполнением их обязанностей с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ и прекращением полномочий прежнего правления с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с обязанием передачи членами прежнего правления документации и прочего имущества ТСН избранному правлению в срок до ДД.ММ.ГГГГ;

- о досрочном переизбрании председателя ТСН № «Октава-6», прекращении полномочий ФИО3, как председателя ТСН № «Октава-6», с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, избрании председателем правления на период 2017-2018 годов ФИО4 с исполнением ею обязанностей с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с обязанием ФИО3 передать документацию и прочее имущество ТСН избранному правлению в ДД.ММ.ГГГГ;

- об утверждении ревизионной комиссии в составе: ФИО37, ФИО28, ФИО10, ФИО38, ФИО39, ФИО14 С, ФИО40, с исполнением обязанностей с 13 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ;

- о разработке соответствующих Уставу ТСН внутренних регламентов ТСН;

- об отмене протоколов собраний от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, установлении годового взноса 4500 руб., внесении годового взноса до ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. до утверждения общим собранием сметы, оплате света по государственному тарифу +3% за потери в сети, оплате до 15 числа месяца, следующего за зачетным;

- о проведении проверки финансовых документов и выявлении документов, противоречащих действующему законодательству РФ;

- об отзыве заявлений в суд на членов ТСН и встречных исках;

- о восстановлении охраны, расторжении действующего договора со сторожем -Южного поля, оформлении правлением ТСН до ДД.ММ.ГГГГ договора со сторожами Северного и Южного поля ФИО41 и ФИО42;

- об инфраструктуре ТСН: дороги, вода, свет, газ, вывоз мусора;

- о межевании земельных участков.

Со ссылкой на Федеральный закон № 66-ФЗ от 15 мая 1998 года считал, что решения внеочередного общего собрания членов ТСН №78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года являются недействительными.

Отметил, что требование п. 5.14 Устава ТСН №78 «Октава-6» и вышеуказанного Федерального закона об уведомлении каждого члена товарищества о проведении собрания не позднее, чем за 2 недели до даты проведения собрания, выполнено не было. В нарушение п. 5.15 Устава ТСН № 78 «Октава-6» и вышеуказанного Федерального закона в голосовании в ходе собрания участвовало 57 человек, в связи с чем полагает, что при проведении внеочередного общего собрания членов ТСН № 78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года отсутствовал кворум, необходимый мя проведения собрания.

Полагал, что решениями внеочередного общего собрания членов ТСН №78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года его права и законные интересы, как члена ТСН №78 «Октава-6», предусмотренные Федеральным законом №66-ФЗ от 15 мая 1998 года и уставом ТСН № 78 «Октава-6», были существенным образом нарушены.

Просил признать недействительными решения внеочередного общего собрания членов ТСН №78 «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ: 

- об избрании председателем собрания ФИО5, секретарем собрания ФИО27, избрании счетной комиссии в составе: ФИО6, ФИО7, ФИО36;

- о досрочном переизбрании членов правления и избрании членами правления: ФИО4, ФИО17, ФИО43, ФИО26, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО8, ФИО9, ФИО22, ФИО5, с исполнением их обязанностей с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ и прекращением полномочий прежнего правления с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с обязанием передачи членами прежнего правления документации и прочего имущества ТСН избранному правлению в срок до ДД.ММ.ГГГГ;

- о досрочном переизбрании председателя ТСН № 78 «Октава-6», прекращении полномочий ФИО3, как председателя ТСН № «Октава-6», с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, избрании председателем правления на период 2017-2018 годов ФИО4 с исполнением ею обязанностей с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с обязанием ФИО3 передать документацию и прочее имущество ТСН избранному правлению в ДД.ММ.ГГГГ;

- об утверждении ревизионной комиссии в составе: ФИО37, ФИО28, ФИО10, ФИО38, ФИО39, ФИО45 ФИО40, с исполнением обязанностей с 13 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ;

- о разработке соответствующих Уставу ТСН внутренних регламентов ТСН;

- об отмене протоколов собраний от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, установлении годового взноса 4500 руб., внесении годового взноса до ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. до утверждения общим собранием сметы, оплате света по государственному тарифу +3% за потери в сети, оплате до 15 числа месяца, следующего за эасчетным;

- о проведении проверки финансовых документов и выявлении документов, противоречащих действующему законодательству РФ;

- об отзыве заявлений в суд на членов ТСН и встречных исках;

- о восстановлении охраны, расторжении действующего договора со сторожем -Южного поля, оформлении правлением ТСН до ДД.ММ.ГГГГ договора со сторожами Северного и Южного поля ФИО41 и ФИО42;

- об инфраструктуре ТСН: дороги, вода, свет, газ, вывоз мусора;

- о межевании земельных участков.

Определением Ясногорского районного суда Тульской области от 31 октября 2017 года произведена замена ответчика председателя ТСН №78 «Октава-6» в лице ФИО4 на ФИО3; ФИО4 привлечена к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора. 

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержал уточненные исковые требования по доводам, изложенным, как в первоначальном, так и в уточненном исковом заявлении, указывая, что внеочередное общее собрание ТСН № 78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года было проведено в нарушение вышеуказанной процедуры, так как инициативная группа в составе 5 человек, состоящая из ФИО22, ФИО46, ФИО11, ФИО12, ФИО13, не являясь членами правления, не обратились в правление с предложением о проведении внеочередного собрания, а также не подтвердили, что с предложением о проведении внеочередного общего собрания обратилась 1/5 от общего числа членов товарищества (список отсутствует). На внеочередном общем собрании 13 мая 2017 года присутствовало всего 119 человек, в момент голосования голосовало лишь 111 человек. Участники, проводившие внеочередное общее собрание знали, что необходимый кворум для проведения общего собрания предусматривает - 420 человек, так как неоднократно присутствовали ранее на общих собраниях членов ТСН № 78 «Октава-6». С учетом изложенного полагал, что внеочередное общее собрание товарищества собственников недвижимости № 78 «Октава-6» 13 мая 2017 года было организовано в нарушение ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» и проведено в отсутствие кворума. 

Кроме того просил обратить внимание, что с момента учреждения садового товарищества «Октава-6» до мая 2017 года площадь товарищества оставалась неизменной 78 га. В уставе редакции 2013 года была допущена опечатка в части того, что в 1.2. ошибочно не был указан в составе земельного участка ТСН № 78 « Октава-6» площадью 78 га массив - основное поле в количестве 624 земельных участков. 

Представитель истца в порядке ст.53 ГПК РФ ФИО2 в судебном заседании исковые требования ФИО1 поддержал в полном объеме, настаивал на их удовлетворении в связи с нарушением процедуры проведения внеочередного общего собрания членов. 

Представитель ответчика ТСН №78 «Октава-6» ФИО3 в судебном заседании исковые требования ФИО1 признала в полном объеме, пояснив, что она является председателем правления ТСН № 78 «Октава-6» с 2006 года. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание правления, на котором были рассмотрены вопросы, касающиеся деятельности ТСН №78 «Октава-6», также правление утвердило дату проведения очередного общего собрания членов товарищества на ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ состоялось очередное общее собрание членов ТСН № 78 «Октава-6», на котором присутствовали 423 человека, что составляет более 50 % от общего числа членов товарищества - 786. Собрание было правомочно для принятия решений по вопросам повестки дня. Кроме этого, собрание приняло решение признать протокол внеочередного общего собрания ТСН № 78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года незаконным.

Отметила, что ни она, как председатель ТСН № 78 «Октава-6», ни члены правления не уведомлялись о проведении 13 мая 2017 года внеочередного собрания, что свидетельствует о нарушении закона и устава товарищества. В правление товарищества никто из членов ТСН № 78 «Октава-6» о проведении внеочередного общего собрания не обращался. 

Также указала, что на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения в Устав ТСН № 78 «Октава-6», поскольку в ранее действующей редакции, утвержденной на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ, была допущена опечатка в количестве земельных участков, а именно неправомерно указано, что товарищество состоит из 218 участков. На самом деле в ТСН № 78 «Октава-6» находится 840 земельных участков, которые располагаются на участке земли площадью 78 га, состоящем из массива А « Октава-6А» - 162 участка; массива Б « Октава-6Б» - 54 участка; и основного поля « Октава-6» - 624 участка. В связи с этим считала, что внеочередное общее собрание от 13 мая 2017 года проведено в отсутствие кворума, организовано в нарушение п. 5.30 Устава ТСН № 78 «Октава-6» и ст. 21 Федерального закона от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», в связи с чем решения, принятые на внеочередном общем собрании ТСН № 78 «Октава-6» 13 мая 2017 года являются незаконными и ничтожными.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4 в судебном заседании считала исковые требования ФИО1 необоснованными, указывая, что внеочередное общее собрание ТСН № 78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года проведено в соответствие с Уставом ТСН № 78 «Октава-6» и Федеральным законом от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан». Полагала, что кворум на собрании присутствовал, решения общего собрания приняты и оформлены в соответствие с действующим законодательством в виде протокола №1 внеочередного общего собрания членов ТСН № 78 «Октава-6» от 13 мая 2017 года. 

Выслушав пояснения истца ФИО1, его представителя в порядке ст.53 ГПК РФ ФИО2, представителя ответчика председателя ТСН № «Октава-6» ФИО3, третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ч.1 ст.3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов. 

Согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется способами, перечисленными в указанной статье, а также иными способами, предусмотренными законом. 

Согласно ст. 20 ФЗ от 15 апреля 1998 г. № 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления. Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

Из абзаца двенадцатого п. 2 ст. 21 данного Закона член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе обжаловать в суд решение общего собрания его членов (собрания уполномоченных) или решение органа управления таким объединением, которые нарушают права и законные интересы члена такого объединения.

В силу п. 1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 181.4 ГК РФ, решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе, в случае, если допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

В силу п. 2 ст. 21 Федерального закона № 66-ФЗ общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) созывается правлением такого объединения по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. Внеочередное общее собрание членов такого объединения (собрание уполномоченных) проводится по решению его правления, требованию ревизионной комиссии (ревизора) такого объединения, а также по предложению органа местного самоуправления или не менее чем одной пятой общего числа членов такого объединения.

При необходимости решение общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения может приниматься путем проведения заочного голосования (опросным путем) (п. 3 ст. 21 Федерального закона N 66-ФЗ).

Аналогичные положения содержатся и в Уставе ТСН № 78 «Октава-6», утвержденном на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ.

Так, согласно п.п. 5.1., 5.2 органами управления товарищества являются общее собрание членов Товарищества, Правление товарищества и его председатель. Товарищество вправе проводить общее собрание его членов в форме собрания уполномоченных.

Общее собрание товарищества (собрание уполномоченных) созывается правлением по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередное общее собрание (собрание уполномоченных) проводится по решению правления, требованию ревизионной комиссии, а также по предложению органа местного самоуправления или не менее, чем 1/5 общего числа Товарищества ( п. 5.7 Устава).

Согласно п. 5.8 правление обязано в течение семи дней со дня получения предложения органа местного самоуправления или не менее чем одной пятой общего числа членов Товарищества либо требования ревизионной комиссии (ревизора) о проведении внеочередного общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных) рассмотреть указанные предложения или требования и принять решение о проведении внеочередного собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) или об отказе в его проведении. 

Отказ правления от созыва внеочередного общего собрания должен быть мотивированным в случае, если не соблюден установленный уставом порядок подачи предложения или предъявление требования о созыве внеочередного общего собрания его членов (собрания уполномоченных).

В силу п.п. 5.24, 5.25 правление товарищества является коллегиальным исполнительным органом и подотчетно общему собранию (собранию уполномоченных) членов Товарищества. Правление избирается из числа членов Товарищества прямым открытым голосованием на срок 2 года общим собранием. 

При разрешении спорных правоотношений установлено и следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ТСН №78 «Октава-6» зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ. 

Материалами дела подтверждено и следует из членской книжки садовода № то, что истец ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ является членом ТСН №78 «Октава-6» и производит уплату членских взносов. 

На основании постановления администрации Ясногорского района № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в собственность для садоводства был предоставлен земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Соответствующее свидетельство о праве собственности на землю выдано ФИО1 главой администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №.

Из выписки из протокола общего собрания садоводческого товарищества «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что общим голосованием постановлено принять от ФИО15 заявление об отказе от должности председателя, обязанности председателя возложены на ФИО16; утвержден список новых членов правления, в состав которых вошла ФИО4

Согласно свидетельству о государственной регистрации права, выданного ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, ФИО4 является собственником земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ внесены сведения о председателе ТСН №78 «Октава-6» - ФИО3

Из государственного акта на право пользования землей серии А-I № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в книге записей государственных актов на право пользования землей за № следует, что за Тульским объединением «Октава» закреплено в бессрочное и бесплатное пользование 78,0 гектаров земли в границах согласно плану землепользования. На плане границ землепользования Тульского объединения «Октава» усматривается описание земельных участков, входящих в состав товарищества с указанием границ и расположения на данных участков строений. 

Согласно решению президиума Ясногорского районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за №, изъяты из землепользования агрокомбината «Ясногорский» земельные участки общей площадью 78,0 га – пашни и предоставлены Тульскому объединению «Октава» под коллективные сады. 

Из протокола № общего собрания садоводческого товарищества «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на собрании присутствовало из 830 человек 637 человек. 

Как следует из выписки из протокола общего собрания членов садоводческого товарищества «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержден устав садоводческого товарищества «Октава-6».

Из постановления главы администрации Ясногорского района от ДД.ММ.ГГГГ за № усматривается, что постановлено зарегистрировать устав садоводческого товарищества «Октава-6» № Тульскому объединению «Октава».

Согласно проекту на бурение разведочно-эксплуатационной скважины для хозяйственно-питьевого водоснабжения садового товарищества «Октава-6» завод «Октава», составленному в 1992 году, территория садового товарищества составляет 73 га, где расположено 780 участков.

Как следует из разрешения на специальное водопользование садоводческого товарищества «Октава-6» Тульского завода «Октава», составленного ДД.ММ.ГГГГ, в садоводческом товариществе «Октава-6» расположено 850 участков.

Из протокола общего собрания садоводческого товарищества «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на собрании из 830 человек присутствовало 345 человек; из протокола общего собрания садоводческого товарищества «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что на собрании присутствовало из 830 членов товарищества – 415 человек. 

Как следует из выписки из протокола общего собрания садоводческого товарищества «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, на собрании присутствовало 582 человека. 

Согласно списку членов садоводческого товарищества «Октава-6» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общее количество членов составляет 624 человека.

Уставом СНТ № 78 «Октава-6», утвержденным общим собранием членов СНТ № 78 «Октава-6» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что площадь товарищества составляла 78 га, в которую входило 728 участков. 

Из реестра – списка владельцев участков ТСН №78 «Октава-6» усматривается, что по состоянию на 2017 год в ТСН №78 «Октава-6» в нем числится 840 участков.

Как следует из кадастрового плана территории, составленного ДД.ММ.ГГГГ филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области, ТСН №78 «Октава-6» состоит из основного поля, включающего в себя 624 участка; массива А, включающего в себя 162 участка; массива Б, включающего в себя 54 участка. 

Каких-либо изменений относительно площади ТСН №78 «Октава-6» с момента организации данного товарищества до момента проведения внеочередного общего собрания от 13 мая 2017 года из представленных документов, устанавливающих границы товарищества, не усматривается. Площадь товарищества составляет 

<

данные изъяты> га. В данную территорию входили и входят основное поле, массива А, массива Б. 

При изучении совокупности изложенных доказательств суд считает убедительными доводы истца ФИО1 о допущенной описке в ранее действующей редакции устава ТСН № 78 « Октава-6», утвержденной на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ, в части количества земельных участков ( 218 участков), входящих в состав территории указанного товарищества. Данный факт также подтверждается представленной суду и заверенной надлежащим образом копией реестра – списка владельцев участков ТСН №78 «Октава-6». Допущенная в п. 1.2 Устава ТСН № 78 « Октава-6» описка была устранена на общем собрании членов товарищества ДД.ММ.ГГГГ, где был принят Устав товарищества в новой редакции, где указано на площадь товарищества в размере 78 га и входящие в неё 840 земельных участков. 

Согласно протоколу № внеочередного общего собрания членов ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района от 13 мая 2017 года, списку лиц, присутствующих на указанном внеочередном собрании, на внеочередном собрании присутствовало 119 человек с правом голоса 111 человек.

Внеочередное общее собрание членов ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района от 13 мая 2017 года проводилось в соответствии с действующим Уставом товарищества и на основании поданных требований не менее чем 1/3 голосов членов товарищества. 

Согласно повестке дня, досрочно были переизбраны члены правления: ФИО4, ФИО17, ФИО43., ФИО26, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО9, ФИО22, ФИО5; переизбран председатель ТСН № «Октава-6» - ФИО4, которой следовало приступить к исполнению обязанностей и произвести дальнейшие действия в соответствии с действующими законодательством РФ с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; в связи с избранием председателем ТСН ФИО4 полномочия ФИО3 как председателя ТСН № «Октава-6» прекращены с ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут; ФИО3 следовало передать документацию и прочее имущество ТСН полномочному избранному правлению в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО3 представила списки членов ТСН № 78 «Октава-6» и согласно данным спискам утверждала, что членами данного товарищества являются 786 человек. Сторона истца и третье лицо, не заявляющее самостоятельных требования относительно предмета спора, ФИО4 были ознакомлены с указанными списками членов ТСН № 78 « Октава-6» и каких-либо возражений по данным спискам не высказали. 

Поскольку при изучении совокупности доказательств, представленных стороной ответчика, была установлена допущенная описка в ранее действующей редакции устава ТСН № 78 «Октава-6», утвержденного на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ, в части количества земельных участков ( 218 участков), входящих в состав территории указанного товарищества, с учетом количества членов ТСН № 78 «Октава-6», поименованных в списке членов ТСН № 78 «Октава-6», суд приходит к выводу, что на внеочередном собрании членов ТСН № 78 « Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал кворум, в связи с чем принятые на нем решения являются недействительными. 

Разрешая доводы истца о нарушении процедуры порядка созыва внеочередного общего собрания членов ТСН № «Октава-6» суд приходит к следующему. 

Как следует из протокола собрания представителей членов Северного поля ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района Тульской области по созыву внеочередного общего собрания членов СНТ 13 мая 2017 года, составленного ДД.ММ.ГГГГ, на собрании присутствовали: ФИО23 по доверенности, ФИО24, ФИО25 по доверенности, ФИО4, ФИО26, ФИО27 по доверенности, ФИО28, ФИО29 

На собрании были приняты решения: о составлении акта о наличии не менее 1/3 членов ТСН №78 «Октава-5» Ясногорского района, требующих досрочного переизбрания правления и председателя ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района; составить акт по запросам и ответ по ним, провести собрание ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут при регистрации с 11 часов 30 минут на уч.85 Южного поля с предложенной повесткой дня, реализовать предложенную процедуру вывешивания объявления о внеочередном общем собрании ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района, вручении писем и отправке электронных сообщений по ним.

Как следует из протокола собрания представителей членов Северного поля ТСН №78 «Октава-6» 

<

адрес> по созыву внеочередного общего собрания членов СНТ ДД.ММ.ГГГГ, составленного ДД.ММ.ГГГГ, на собрании присутствовали: ФИО22, ФИО5, ФИО30, ФИО20, ФИО7 

На собрании были приняты решения: о составлении акта о наличии не менее 1/3 членов ТСН №78 «Октава-5» Ясногорского района, требующих досрочного переизбрания правления и председателя ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района; составить акт по запросам и ответ по ним, провести собрание ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут при регистрации с 11 часов 30 минут на уч.85 Южного поля с предложенной повесткой дня, реализовать предложенную процедуру вывешивания объявления о внеочередном общем собрании ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района, вручении писем и отправке электронных сообщений по ним.

В судебном заседании посредством изучения представленных сторонами доказательств, пояснений сторон, было установлено, что наименование «Северное поле» в Уставе ТСН № « Октава-6» отсутствует, как и отсутствует оно в составе площади земельного участка 78 га, занимаемой товариществом. В проведении собраний представителей Северного поля ДД.ММ.ГГГГ принимали участием 13 человек. 

Из требования о переизбрании правления СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что имеются подписи 38 человек.

Из требования о переизбрании правления СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что имеется подпись 1 человека.

Из требования о переизбрании правления СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что имеются подписи 11 человек.

Из требования о переизбрании правления СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что имеются подписи 8 человек.

Из требования о переизбрании правления СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что имеются подписи 28 человек.

Всего имеется 86 подписей. 

Доказательств направления данных требований ФИО3, как председателю ТСН «Октава-6» и членам правления в судебном заседании не представлено. 

Согласно акту, составленному ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, ФИО23, ФИО4, ФИО25, ФИО27, следует, что не менее 1/3 членов ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района Тульской области требуют досрочного переизбрания правления и председателя ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района Тульской области.

Из акта, составленного ФИО26, ФИО23, ФИО4, ФИО25, ФИО27, следует, что запросы правлению о направлении документов для созыва внеочередного общего собрания ТСН №78 «Октава-6» Ясногорского района были составлены и высланы в соответствии с п.19-2 ФЗ №66, в установленный срок ответов на запросы не поступило. При этом, требования о созыве внеочередного собрания товарищества к членам правления не высказано. 

Между тем, из заявления члена ТСН № 78 «Октава-6» ФИО31 и приложенных к нему материалов, в том числе почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенных к делу по ходатайству третьего лица ФИО4, не усматривается, что требование не менее чем 1/5 от общего числа голосов членов товарищества о проведении внеочередного собрания было направлено ФИО3 – председателю товарищества по месту её регистрации. Данное почтовое отправление содержит неправильный адрес регистрации и жительства ФИО3 Кроме того, почтовое отправление, датируемое ДД.ММ.ГГГГ, не может доказывать факт отправления требований о созыве внеочередного собрания и переизбрания правления датируемых ДД.ММ.ГГГГ. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО32 пояснила, что является казначеем ТСН № 78 «Октава-6» с 2004 года и членом товарищества с 1992 года и членом правления. Данное товарищество состоит из 840 участков. ДД.ММ.ГГГГ было созвано собрание членов правления, на котом решались организационные и хозяйственные вопросы, в том числе было решено назначить очередное общее собрание членов товарищества на ДД.ММ.ГГГГ. Заявлений о проведении внеочередного собрания от членов товарищества, ни от каких-либо инициативных групп не поступало. Препятствий для посещения собрания правления товарищества никаких не было. Лично её, как члена правления и как казначея, а также других членов правления о проведении ДД.ММ.ГГГГ внеочередного собрания никто не уведомлял. 

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показала, что является членом правления ТСН № 78 « Октава-6». Её, как и других членов правления, о проведении внеочередного собрания товарищества ДД.ММ.ГГГГ никто не уведомлял. В правление заявлений и проведении внеочередного собрания не поступало, в связи с чем таких вопросов ДД.ММ.ГГГГ на собрании правления товарищества не решалось. 

Объявления о проведении внеочередного собрания она на территории товарищества не видела. ДД.ММ.ГГГГ она пыталась попасть на собрание, о котором узнала в этот же день, однако на территорию, где оно проходило её не пустили, поэтому, она осталась за забором и хорошо видела происходящее. Одновременно она осуществляла видеосъемку. На собрании присутствовало 60 человек, которых она лично пересчитала. Видела, как ФИО4 избрали председателем товарищества, при этом были противники такого решения и воздержавшиеся. 

Таким образом, оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о нарушении порядка созыва внеочередного собрания, поскольку в проведении собраний представителей Северного поля ДД.ММ.ГГГГ, на которых было принято решение о созыве внеочередного собрания товарищества ДД.ММ.ГГГГ, принимали участием 13 человек, требования о переизбрании правления СНТ №78 «Октава-6», не направленные в правление товарищества, содержат 86 подписей, что менее 1/5 общего числа членов товарищества, указанных в списках членов товарищества, представленных в судебном заседании представителем ответчика ФИО3 Доказательств обращения в правление с предложением о проведении внеочередного собрания в судебном заседании не установлено. 

Оценив соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств, представленных по делу, в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании нашли свое подтверждение доводы истца о незаконности проведения внеочередного собрания членов ТСН № 78 «Октава-6» и принятых на нем решений. 

На основании изложенного, рассмотрев дело в пределах заявленных и поддержанных в судебном заседании исковых требований, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать недействительными решения внеочередного общего собрания членов ТСН № «Октава-6» от 13 мая 2017 года: 

- об избрании председателем собрания ФИО5, секретарем собрания ФИО27, избрании счетной комиссии в составе: ФИО6, ФИО7, ФИО36;

- о досрочном переизбрании членов правления и избрании членами правления: ФИО4, ФИО17, ФИО43., ФИО26, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО8, ФИО9, ФИО22, ФИО5, с исполнением их обязанностей с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ и прекращением полномочий прежнего правления с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с обязанием передачи членами прежнего правления документации и прочего имущества ТСН избранному правлению в срок до ДД.ММ.ГГГГ;

- о досрочном переизбрании председателя ТСН № 78 «Октава-6», прекращении полномочий ФИО3, как председателя ТСН № «Октава-6», с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, избрании председателем правления на период 2017-2018 годов ФИО4 с исполнением ею обязанностей с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с обязанием ФИО3 передать документацию и прочее имущество ТСН избранному правлению в ДД.ММ.ГГГГ;

- об утверждении ревизионной комиссии в составе: ФИО37, ФИО28, ФИО10, ФИО38, ФИО39, ФИО14 С, ФИО40, с исполнением обязанностей с 13 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ;

- о разработке соответствующих Уставу ТСН внутренних регламентов ТСН;

- об отмене протоколов собраний от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, установлении годового взноса 4500 руб., внесении годового взноса до ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. до утверждения общим собранием сметы, оплате света по государственному тарифу +3% за потери в сети, оплате до 15 числа месяца, следующего за зачетным;

- о проведении проверки финансовых документов и выявлении документов, противоречащих действующему законодательству РФ;

- об отзыве заявлений в суд на членов ТСН и встречных исках;

- о восстановлении охраны, расторжении действующего договора со сторожем -Южного поля, оформлении правлением ТСН до ДД.ММ.ГГГГ договора со сторожами Северного и Южного поля ФИО41 и ФИО42;

- об инфраструктуре ТСН: дороги, вода, свет, газ, вывоз мусора;

- о межевании земельных участков.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Ясногорский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.Ю. Остроухова